Lune] XXV mensis Marcii [V. 12610 fügt hinzu: in] festo celebri annunciationis beate Marie virginis gloriose hora fere [V. 12610 fügt hinzu: secundum horologia Ytalie] XIII, cum, Gregorio et Benedicto de papatu perverse et inique intendentibus, reverendissimi in Christo patres et domini domini episcopi presbiteri et diaconi utriusque collegii sacre Romane ecclesie cardinales Spiritus sancti gracia ad ecclesiasticam unionem uniti sacrum generale concilium ad hanc civitatem Pisarum et ad diem prefatam convocaverint pro inveterato et pestifero scismate extirpando ac danda pace ecclesie et populo Christiano, ipsi domini cardinales considerantes indictam diem concilii ut prefertur venisse, et dare operam pie canonice et debite ad ipsius scismatis extirpacionem et universalis pacis reduccionem affectantes sacro concilio generali mediante, congregati cum reverendis venerabilibusque et religiosis patribus dominis prelatis atque venerabilibus et egregiis viris oratoribus nunciis et procuratoribus, quorum omnium nomina ordinate inferius describuntur, in ecclesia sancti Michaelis Pisana, inde clero et fratribus ordinum more solito procedentibus cum piis solemnibus atque devotis processionibus ad maiorem Pisanam ecclesiam convenerunt populi et diversarum gencium frequenti et copiosa multitudine prosequente, in qua maiori ecclesia missa solemniter per reverendissimum in Christo patrem ac dominum dominum Petrum cardinalem de Tureyo exstitit celebrata et per religiosum et venerabilem virum fratrem Leonardum de Florencia ordinis Predicatorum sacre pagine magistrum notabilis sermo factus.

Qui magister frater Leonardus suo completo sermone [V. 12610: suo sermone perfecto] de ordinacione et commissione generalis sancte synodi alta et intelligibili voce cedulam legit et pronunciauit huius continencie videlicet: Sancta synodus . . . et rogavit etc. Nomina vero reverendissimorum dominorum dominorum cardinalium et aliorum, de quibus supra fit mencio, sunt hec videlicet:

In V. 12610, also der Urschrift des Konzilsnotars Troceti, folgen zwei leere Seiten (f. 1v und 2), die für die Namen vorgesehen waren. Die Abschrift B. beginnt, ohne freien Raum zu lassen, auf f. 1v gleich mit dem Bericht über die erste Konzils-sitzung, da die Vorlage die angekündigten Namen nicht nachgetragen hatte.

Beachtlich sind auch einige Wortumstellungen, die in der offiziellen Niederschrift vorgenommen wurden.

2) O.: quem. Die Einladungsschreiben für die Römische Obödienz (24. Juni 1408: „Quanta sollicitudinis cura“) siehe bei J. Weizsäcker, Deutsche Reichstagsakten unter König Ruprecht 1406—1410, Bd. VI (1888) 377 ff., die für die Avignoner Obödienz (14. Juli 1408: „Quante magnitudinis“) siehe u. a. bei Mansi, XXVI 1161. Vgl. J. Vincke, Briefe zum Pisaner Konzil (1940) 216 ff.

3) V.: conservacione.

unionis atque pacis ecclesiastice ob indisposicionem suorum pretensorum capitum contendencium de papatu ad pacem et unionem huiusmodi reducendam per viam mutue cessionis iuratum promissam et voto roboratam solempniter celebrandum indixerant, ut in eorum litteris publicatis super hoc plenius continetur³⁾, ipsi domini cardinales et alii reverendi patres domini archiepiscopi, episcopi, abbates ceterique prelati et religiosi viri, generales ordinum venerabilesque et egregii oratores, nuncii et procuratores in copiosa multitudine ad vocacionem eorundem dominorum cardinalium in dicta civitate Pisarum congregati decreverunt eo die propter celebritatem festivitatis solum devocionibus et oracionibus intendere pro eorum directione salutari in viam pacis et unitatis, proptereaque de mane hora quasi decimatertia in ecclesia sancti Michaelis (O. f. 1^v) causa preparacionis ad processionem peragendam universaliter constituti tandem inde, preeuntibus clero et religiosis dicte civitatis more solito et populi, qui confluxerat, innumerosa⁴⁾ multitudine succedente, usque ad maiorem ecclesiam eiusdem civitatis mitris, pluvialibus et aliis paramentis pontificalibus et ecclesiasticis induti domini cardinales aliique domini prelati (V. f. 131) archiepiscopi, episcopi et abbates solempniter et devote processerunt. In qua maiori ecclesia per reverendissimum patrem et dominum dominum Petrum sancte Romane ecclesie cardinalem, de Thureyo vulgariter nuncupatum, celebrata fuit solempniter missa de festivitate presentis diei et per venerabilem et religiosum fratrem de ordine Predicatorum Leonardum de Florencia magistrum in sacra⁵⁾ theologia eloquio latinali notabilis sermo⁶⁾ factus, qui post finem sui sermonis statim ex ordinacione et mandato seu commissione ipsius sacratissime synodi sive sacri generalis concilii ibidem congregati pronunciavit publice et alta et intelligibili voce pro intimacione prime sessionis eiusdem sacri generalis concilii cedula infrascriptam:

Die erste Sitzung wird auf Dienstag, den 26. März anberaumt. Pisa, den 25. März 1409.

Gedruckt bei E. Martène—U. Durand, Veterum scriptorum et monumentorum ... amplissima collectio VII (Paris 1733) 1078 = Mansi, XXVII 358. Beide drucken zu Anfang pretium statt principium nostre redempcionis.

Sancta synodus propter celebritatem festivitatis hodiernae, que fuit principium nostre redempcionis ... peciit et rogavit.

Ein anderer Bericht über die Konzilseröffnung. Pisa, den 25. März 1409.

Eichstätt, Staatl. Bibliothek, Cod. 269 (früher 698) S. 302—303; Wien, National-Bibliothek, Cod. 5097 f. 1.

3) Die Einberufungsschreiben bei Vincke, Briefe 216 ff.

4) O.: numerosa.

5) Fehlt in V.

6) Den sermo des fr. Leonard de Florencia siehe in Paris, Bibl. nat., Msc. lat. 12453 f. 85—95.

Modus procedendi in concilio ¹⁾)

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo CCCC^o IX^o, in dictione II ²⁾), XXV die mensis Marcii, qua ³⁾) celebratum fuit festum annunciationis beate Marie ⁴⁾), in civitate Pysana et in ecclesia sancti Michaelis archangeli hora XII vel quasi inceptum fuit negocium unionis ecclesie sancte ⁵⁾) Dei, quod auxiliante Deo ad bonum finem perficietur ⁶⁾). Primo vero, congregatis in unum prelati et clericis in prefata ⁷⁾) ecclesia sancti Michaelis, ordinata fuit processio solemnis de eadem ecclesia eundo ad ecclesiam ⁸⁾) cathedralem. Et fratres Servorum ⁹⁾) beate ¹⁰⁾) Marie cum reliquiis eorum antecesserunt ¹¹⁾) cum sollempni ritu, deinde fratres Heremitarum sancti Basilii ¹²⁾) de Pysis cum sollempni ritu et reliquiis venerunt ¹³⁾). Tercio fratres Carmelitarum eiam cum ritu sollempni et ¹⁴⁾) reliquiis et ipsorum generali ¹⁵⁾) iverunt. Quarto fratres Augustinenses ac eorum generalis cum sollempni ritu et reliquiis personaliter iverunt ¹⁶⁾). Quinto fratres Minores ¹⁷⁾) eorum generalis cum ritu sollempni et ¹⁷⁾) reliquiis eorum iverunt ¹⁸⁾). Sexto fratres Predicatores ac eorum generalis cum ritu sollempni ¹⁹⁾) et reliquiis ²⁰⁾) iverunt. Septimo ²¹⁾) fratres Camaldulenses ac eorum generalis cum sollempni ritu et reliquiis iverunt. Octavo fratres de hospitali novo servantes regulam sancti Augustini cum eorum magistris ²²⁾) cum sollempni ritu ²³⁾) iverunt ²⁴⁾). Nono clerici et canonici civitatis Pysane cum ritu sollempni ac eorum ²⁵⁾) reliquiis iverunt ²⁶⁾). Decimo abbates episcopi et archiepiscopi ²⁷⁾) cum pluvialibus et mitris iverunt ²⁸⁾ in numero XXXI. Undecimo reverendissimi in Christo patres ²⁹⁾) sacrosancte Romane ecclesie cardinales cum pluvialibus et mitris eorum iverunt ³⁰⁾), ipsos ³¹⁾) sequentibus eorum capellanis in cappis, et fuerunt in numero XIII, qui personaliter ³²⁾) iverunt ³³⁾), quorum quinque fuerunt de collegio Ytalico, videlicet dominus A. Laudensis, J. de Ursinis et P. Mediolanensis presbyteri, R. de Branchaciis, O. de Columpna, P. sancti Angeli dyaconi cardinales ³⁴⁾). Item de predicto Ytalico ³⁵⁾) collegio duo ³⁶⁾) episcopi cardinales, videlicet dominus A. ³⁷⁾) Penestrinus et H. Tusculanus, expectaverunt in cathedra ecclesia propter infirmitates eorum. Et septem de collegio Gallicano videlicet ³⁸⁾) dominus ³⁹⁾) Pictavensis ⁴⁰⁾), Albanensis, Wivariensis ⁴¹⁾) episcopi, [de] Tureyio, de Podio ⁴²⁾)

1) W.: Processus concilii Pisani in principio (?) cum aliquibus decretis eiusdem.
 2) W. fügt hinzu: die Lune. 3) W.: in qua. 4) W. fügt hinzu: virginis. 5) W.: sancte ecclesie. 6) Ei.: perficere. 7) W.: priuata. 8) In Ei. fehlt: ad ecclesiam. 9) Fehlt in W. 10) W.: sancte. 11) Ei.: accesserunt. 12) Ei.: Blasii. 13) W.: iuerunt. 14) Fehlt in Ei. 15) et ipsorum generali fehlt in W. 16) W.: iuerunt. 17) ritu sollempni et aus Ei. hinzugefügt. 18) W.: iuerunt. 19) cum ritu sollempni fehlt in W. 20) et reliquiis fehlt in Ei. 21) Dieser Satz fehlt in W. 22) W: magistro. 23) cum sollempni ritu fehlt in W. 24) W.: iuerunt. 25) Fehlt in Ei. 26) W.: iuerunt. 27) Ei.: abbates, archiepiscopi, episcopi. 28) W.: iuerunt. 29) Reverendissimi in Christo patres aus W. hinzugefügt. 30) W.: iuerunt. 31) Ei.: ipsis. In W. folgt: autem. 32) W.: processionem. 33) W.: iuerunt. 34) Dies sind sechs. Sie erscheinen in Ei. erst nach dem folgenden Satz, der von den beiden Bischöfen handelt. 35) Fehlt in Ei. 36) W.: domini. 37) Fehlt in W. 38) W. scilicet. 39) Fehlt in W. 40) Ei.:

*presbiteri, Amadeus Saluciarum, Petrus sancti Angeli dyaconi cardinales. Postremo vero multi episcopi non mitrati, barones, milites et ambaxiatores*⁴³⁾ *Francie et Anglie regum necnon nuncii aliorum dominorum ac*⁴⁴⁾ *capitaneus civitatis Pysane cum maxima multitudine populi processionaliter*⁴⁵⁾ *procedentes ad ecclesiam cathedralem. Eisque ibidem venientibus incepta fuit missa de annunciatione gloriose virginis Marie per cantores cum solempni ritu. Et reverendissimus pater*⁴⁶⁾ *dominus Petrus de Tureyio cardinalis*⁴⁷⁾ *eandem celebravit. In qua quidem missa quidam dominus Leonhardus de Florenzia sacre theologie professor ordinis fratrum (Ei. p. 303) Predicatorum predicavit et primam sessionem*⁴⁸⁾ *sequenti die videlicet Martis XXVI predicti mensis Marcii indixit fiendam*⁴⁹⁾.

I. Sitzung des Konzils: Rede des Kardinals Peter Philargi über das Konzilberufungsrecht der Kardinäle; Glaubensbekenntnis; Ernennung, Beauftragung und Vereidigung der Konzilsbeamten; Feststellung der erfolgten Vorladung Gregors XII. und Benedikts XIII. vor das Konzil; Antrag auf Versäumniserklärung gegen Gregor XII. und Benedikt XIII. und die ihnen noch anhängenden Kardinäle; Einberufung der nächsten Konzilssitzung auf den 27. März. Pisa, den 26. März 1409.

V. f. 131—156; O. f. 2—43; V. 4171 f. 48—53v; O. 111 f. 135—141v; T. f. 137—160v. Vgl. V. 12610 f. 7v—10v; V. 4904 f. 4—7v; B. f. 1v—4v.

Die Martis vicesimasexta mensis Marcii supradicti, qua iuxta intimationem factam de¹⁾ die precedenti fuit prima sessio sacri generalis concilii pro tollendo miserabili scismate et reductione pacis et unionis ecclesiastice convocati per reverendissimos patres dominos (V. f. 131v) utriusque collegii sancte Romane ecclesie cardinales, ut premittitur, convenientibus de mane circa solis ortum in maiori ecclesia Pisana ipsis reverendissimis dominis cardinalibus aliisque reverendis patribus dominis prelatibus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, generalibus ordinum ac venerabilibus ac egregiis viris oratoribus, nunciis et procuratoribus ceterisque convocatis, qui ad hanc sacram universalem sinodum conveniant, ipsisque in bancis seu sedibus ab introitu (O. f. 2v) chori dicte maioris ecclesie collateraliter per medium eiusdem decenter ordinatis et compositis, reverendissimis quidem patribus dominis cardinalibus a capite semicirculariter aliisque dominis prelatibus directe in ordine secundum tempus eorum promocionis ac oratoribus, nunciis et procuratoribus in bancis inferioribus iuxta ordinem eis assignatum omnibus pariter sedentibus, assistente eciam venerabilium magistrorum et doctorum in sacra pagina et iure canonico et civili aliorumque notabilium virorum

Pictaviensis. 41) W.: Wiwariensis. 42) W. Lupodio, Ei.: Lapodio. 43) Ei.: ambaxiatores. 44) W.: et. 45) Ei.: percessionaliter. 46) reverendissimus pater aus W. hinzugefügt. 47) Fehlt in W. 48) Ei.: cessionem. 49) Ei. fügt hinzu: etc.

1) Fehlt in O.

ecclesiasticorum multitudine innumerosa²⁾, celebrata quoque missa de sancto Spiritu solempniter et devote per reverendissimum patrem et dominum, dominum Johannem Ostiensem episcopum, Vivariensem communiter nuncupatum, et exposit ipsius dominis cardinalibus, archiepiscopis, episcopis et abbatibus indutis mitris pluvialibus sive cappis aliisque paramentis pontificalibus et ecclesiasticis magnaque cum devocione letaniis decantatis duobusque quidem³⁾ precinentibus, reliqua vero cleri multitudine resonante, lectis eciam oracionibus et collectis et cantato ymno „Veni creator Spiritus“, singulis genua flectentibus ceterisque ceremonialibus fieri solitis peractis devotissime, qui ritus quantum ad ceremonialia eodem modo est in singulis infrascriptis sessionibus huius sacratissime sinodi semper magna cum devocione observatus, sedentibus igitur omnibus prelatis, ut premittitur, ordinate et sic sacro generali concilio congregato, tandem ad unius proclamantis vocem omnibus se erigentibus (O. f. 3) totaque congregata multitudine in silencio consistente, reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Petrus miseracione divina sancte Romane ecclesie cardinalis, Mediolanensis communiter nuncupatus, cathedram quasi⁴⁾ in medio considencium ascendens, indutus mitra et habitu pontificali, coram sacro generali concilio sic congregato sermonem fecit solempnissimum, (V. f. 132) in eo evidentibus conclusionibus et rationibus fundans auctoritatem dominorum cardinalium super convocacione huius sacri concilii ac ipsius concilii in presenti causa contra Petrum de Luna et Angelum Corario contententes supradictos aliasque multum edificans ad exstirpacionem scismatis et unitatem in Dei ecclesia reducendam.

Diesen ersten Teil des Sitzungsberichtes bringen die Manualien [nach B.] in folgender Fassung:

Die Martis XXVI mensis Marcii circa solis ortum supradicti reverendissimi patres domini cardinales et alii prelati supra descripti in dicta maiori ecclesia Pisana cum populi et diversarum personarum copia convenientes, per reverendissimum in Christo patrem et dominum d. Johannem Ostiensem cardinalem Vivariensem vulgariter nuncupatum missa Spiritus sancti celebrata solempni, de choro ipsius ecclesie ad loca in eadem ecclesia pro celebracione sacri concilii ordinata venerunt, ubi cantate letanie et oraciones plures preuerunt; sedentibus igitur omnibus ordinate et mitras ac pontificalia paramenta tenentibus et sic sacro consilio generali congregato, reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Petrus cardinalis Mediolanensis mitra et habitu eodem cathedram quandam ascendens solempnissimum sermonem fecit ad scismatis exstirpacionem et ad unitatem ecclesie et pacem Christiani populi pertinentem.

Die 16 Sätze, die der Kardinal (Philargi) von Mailand über das Konzilberufungsrecht vortrug.

Danzig, Stadtbibliothek, Msc. Mar. F. 266 (vgl. O. Günther, Die Handschriften der Kirchenbibliothek von St. Marien in Danzig [1921] 325—340).

2) O. numerosa.

3) Aus O. hinzugefügt.

4) Fehlt in O.

Beim Vortrag wurde in der Regel die steinerne Kanzel (z. B. S. 140 f., 148, 298, 305 f.), gelegentlich auch eine cathedra fustea (S. 137) oder eine Bank (S. 163) benützt.

Conclusiones in concilio generali in prima sessione Pisis date per dominum cardinalem Mediolanensem etc.

(f. 171) 1. Pro moderno scismate auferendo de iure expediens fuit generale concilium convocare.

2. Quilibet Christianus compos rationis sue et mentis habens sufficientem noticiam scismatis nunc currentis tenetur obligatione legis ewangelice suo posse iuvare, ut scisma predictum a Dei ecclesia moveatur.

3. Postquam introductum est scisma, domini contententes de papatu tenebantur sub pena peccati mortalis scisma predictum per viam generalis concilii aut aliam honestam viam et laudabilem extirpare.

4. Via spontanea (!) cessionis propter presens scisma tollendum electa a dominis de papatu contententibus fuit et est canonica omnisque virtutis pulcritudine decorata.

5. Stantibus contrarietate collusionem et negligencia dominorum contendencium de papatu circa ablacionem scismatis per nullum eorum potest rationabiliter generale concilium convocari.

6. Recessus dominorum cardinalium utriusque collegii a suis capitibus et datio eorum adinvicem unionis fuit miraculosa, eis apud Deum meritoria, necessaria et utilis ecclesie sancte Dei.

7. Ad dominos cardinales sic gracia Dei unitos pertinet ad presens ex debito sui officii convocacio concilii generalis.

8. Quilibet dominorum de papatu contendencium tenetur sub incriminatione censure ecclesiastice maxime ad statutum per dominos cardinales loco et tempore generale concilium convenire.

9. Sicut auctoritas convocandi generale concilium tollitur a dominis de papatu contententibus propter contrarietatem, collusionem et negligenciam, pari forma a dominis cardinalibus utriusque collegii, si in casibus predictis inciderunt, convocandi autoritas tolleretur.

10. In casu quo domini contententes et domini utriusque collegii cardinales circa convocacionem generalis concilii essent contrarii et negligentes, tunc patriarche archiepiscopi episcopi et alii notabiles ecclesiarum prelati tenentur generale concilium convocare.

11. Si universaliter omnes clerici essent contrarii vel negligentes in casu premissis convocare generale concilium, tunc ad laycos potestatem huius seculi exercentes, ut puta imperatorem reges et principes Christianos devolvitur autoritas convocare.

12. Si omnes predicti principes et potentes in casibus predictis essent ad convocandum predictum concilium totaliter negligentes, tunc ad universum populum Christianum, ubi adesset possibilitas, semoto divisionis scandalo inter subditos et regnantes, devolvitur auctoritas concilii convocandi.

13. Persone habentes potestatem vel auctoritatem convocare ad concilium generale tenentur sub pena peccati mortalis per se vel per alios accedere vel transmittere ad statutum concilium generale.

14. Omnes scienter et maliciose impediens accedentes ad tale concilium generale peccant mortaliter contra Deum et proximum sicut inimici ecclesie et detestabiles invasores.

15. Nullus istorum contendencium de papatu aut aliquis alius, quacumque fulgeat dignitate, potest absolvere talem transgressorem a peccato videlicet mortalis transgressionis, quo impeditur accessus venientium ad concilium generale.

16. Auctoritas generalis concilii nomine universalis ecclesie congregati est summa auctoritas residens in ecclesiastica ierarchia.

Quo siquidem sermone finito reverendus in Christo pater dominus Alamannus archiepiscopus Pisanus in pulpito quasi circa medium dicte maioris ecclesie de ordinatione et mandato seu commissione tocius sacratissime sinodi quatuor cedulas, successive unam post aliam, quarum tenores de verbo ad verbum inferius sunt inserti ⁵⁾, publice et alta et intelligibili voce pronunciavit, per quarum ultimam intimabatur ⁶⁾ alia, videlicet secunda sessio sacri generalis concilii, petens ipse dominus Almannus archiepiscopus nomine et pro parte sacre et universalis synodi per dominos prothonotarium et clericos et notarios camere apostolice aliosque ibidem existentes notarios super contentis in pretactis cedulis fieri unum vel plura publicum seu publica instrumenta.

(O. f. 3^v) Quibus sic peractis statim et in continenti sancta et universalis synodus seu generale concilium sic, ut premittitur, congregatum unanimes consensu et concordia fecit, constituit, ordinavit, creavit et solempniter deputavit, melioribus modo, via, iure, causa et ⁷⁾ forma ⁷⁾, quibus ⁸⁾ potuit et debuit, nonnullos officarios ⁹⁾ tam ad expeditionem agendorum in presenti causa quam eciam ad instanciam iuxta consuetudinem Romane curie forensibus exhibendam, primo quidem duos marescalcos, videlicet nobiles viros:

Poncellum de Ursinis presentem et acceptantem et Bussillum ¹⁰⁾ de Branchaciis ¹¹⁾, licet absentem tamquam presentem ¹²⁾,

secundo duos auditores curie ¹³⁾ camere apostolice, videlicet venerabiles et circumspectos viros dominos:

Angelum de Ballionibus ¹⁴⁾ doctorem et Germanum Florencii licenciatum	}	in decretis presentes,
---	---	------------------------

5) In den Manualien sind hier gleich die Texte der vier Zettel angeschlossen.

6) So O.; V. und T.: continebatur.

7) Fehlt in O.

8) In O. folgt: efficacius.

9) In den Manualien folgt schon hier der Zusatz: quorum nomina inferius annotantur, illa domino Francisco de Pißolpassis (V. 12610: Pizzolpassis) de Bononia alta voce legenti.

10) B.: Buffillus; wegen anderer Konstruktion des Satzes stehen in den Manualien die Namen, auch die folgenden, im Nominativ.

11) V. 12610: Brancaciis.

12) Die Manualien fügen hinzu: marescalci Romane curie cum iurisdictione et potestate solitis.

13) Fehlt in den Manualien.

14) O. 111: Baglionibus; V. 4171, V. 12610 und B. fügen hinzu: de Perusio.

item tres advocatos ad proponendum et allegandum omnia et singula, que in presenti causa proponenda et alleganda (V. f. 132^v) fuerint, videlicet venerabiles viros dominos:

Symeonem de Perusio,	} legum doctores et presentes,
Nicolaum de Monticulo ¹⁵⁾ de Sarrazana,	
Ardicinum de Novaria ¹⁶⁾ ,	

item tres procuratores sive promotores aut instigatores sive sollicitatores et prosecutores ad procurandum, promovendum, instigandum et sollicitandum et prosequendum omnia et singula, que pro expeditione presentis cause necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, videlicet providos viros magistros:

Johannem de Scribaniis ¹⁷⁾ et	} presentes et acceptantes,
Bertoldum de Wildungen ¹⁸⁾ et	
Johannem Buller ¹⁹⁾	

item sex notarios ad omnia et singula dicta, facta, proposita et allegata in presenti causa conscribenda et acta huiusmodi cause in publicam formam redigenda et alia facienda, que eorum officium requireret, videlicet nos

Petrum Gualfredinis²⁰⁾ de Verona, secretarium apostolicum, Angelum de Reate, notarium camere apostolice et scriptorem et abbreviatorem litterarum apostolicarum,

Petrum Guernerii²¹⁾, secretarium domini cardinalis de Thureyo, Jacobum Brebant²²⁾, secretarium domini Albanensis, Albertum Swarte²³⁾, secretarium domini cardinalis de Ursinis, et Conradum Coper²⁴⁾, sacri palatii apostolici causarum notarium.

Dans et concedens insuper ipsa sancta et universalis synodus sive sacrum generale concilium unanimiter et concorditer predictis promotoribus et instigatoribus et eorum cuilibet in solidum, ita eciam quod occupantis condicio pocior non existat, sed quod unus eorum incepterit, alter prosequi, mediare possit²⁵⁾ et finire, plenam licenciam et²⁶⁾ potestatem et auctoritatem et²⁷⁾ mandatum speciale in presenti causa

15) O.: Montigulo; B.: Montigulo de Garzana; O. 111: Montigallo de Sarzazana.

16) O.: Novara. 17) Die Manualien: Scribanis; O.: Scriuam; T.: Scribam.

18) V.: Vildingen; B.: Waldunghen; O.: 111: Wuldungen; T.: Wildigen. Vgl. zu ihm F i n k e, Acta IV 1010; G. T e l l e n b a c h, Repertorium Germanicum II (1933) 1195; U. K ü h n e, ibid. III (1935) 65; W. T h ö n e, Geschichte der Familie Thöne Warburger Stammes (1938) 9 f.

19) B. und T.: Bullet; V. 4904 und V. 12610: Bellet bachalar. in decretis.

20) B.: de Gualfredinis; T.: Guialfordinis.

21) B: magister Petrus Gwaneri; V. 4904: Garneri; O. und V. 12610: Guarnerii.

22) V. 12610 und V. 4904: Brebant; O. und T.: Babant; vgl. zu ihm Martène-Durand VII 803 ff.

23) V. 4904: Swart; V. 12610: Swarre; V. 7305 f. 151: Albert Swarte de Zwollis clericus Traiectensis.

Auch bei der späteren Ergänzung der Konzilsnotare wurden besonders die Sekretäre der Kardinäle berücksichtigt. Siehe unten S. 111 f.

25) Fehlt in V.

26) Fehlt in O.

27) O.: ac.

unionis ecclesie, fidei et scismatis agendi eamque defendendi promovendi et sollicitandi (O. f. 4^r) et ²⁷⁾ in ea libellum seu libellos et quascumque petitiones summarie dandi ac ²⁸⁾ ponendi et articulandi et ²⁹⁾ articulos quoque datos declarandi et specificandi et corrigendi ac contra duos contendentes de papatu crimina et defectus proponendi et ²⁹⁾ allegandi et probandi et ³⁰⁾ proponi et allegari faciendi coram ipsa sancta et universali synodo et ipsorum contendencium et cuiusque eorum (V. f. 133) contumaciam semel et pluries accusandi et accusari faciendi ipsosque contumaces declarari petendi necnon producendi testes, litteras, scripturas, instrumenta et quecumque alia probacionum genera ipsosque testes examinari et commissarios super hoc per ipsam sanctam synodum ³¹⁾ deputari et ipsorum testium dicta et depositiones ³²⁾ publicari ac etiam dilaciones et prorogaciones quascumque petendi et obtinendi, sentencias tam interlocutorias quam diffinitivas ³³⁾ ferri petendi et audiendi et generaliter omnia alia et singula faciendi ³⁴⁾, dicendi, gerendi, exercendi et faciendi, que in dicta causa necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna, et que deputatis ad similia officia quomodolibet competere dinoscuntur, etiam si maiora essent expressis, etiam si forent talia, que mandatum exigent magis speciale quam presenti est expressum, ac similiter concedens ipsa sancta synodus aliis suis officariis supradictis et eorum cuilibet in solidum plenam licenciam et mandatum et auctoritatem faciendi, dicendi ³⁵⁾ gerendi et exercendi omnia et singula, que necessaria (O. f. 5) fuerint seu quomodolibet oportuna in huiusmodi officiiis, ad que, sicut premititur, deputati sunt, etiam si forent talia, que mandatum exigent magis speciale ac etiam tali modo, quod preoccupantis condicio pocior non existat, sed quod unus eorum in suo officio inceperit, alter in eodem secum deputatus id prosequi poterit, mediare et finire, volensque dicta sancta synodus firma, grata et rata habere et tenere omnia et singula, que per huiusmodi officarios deputatos seu eorum aliquem in huiusmodi suis officiiis acta, gesta, facta, proposita seu allegata fuerint et quomodolibet ordinata. Quorum quidem officiariorum nomina, ut ³⁶⁾ supra scribuntur, statim ibidem publice et alta ac intelligibili voce per venerabilem virum dominum Franciscum de Pizzolpassis ³⁷⁾ per sacrum concilium generale ad hoc deputatum lecta fuerunt et publicata.

Statimque post publicacionem huiusmodi omnes et singuli officarii supra nominati et deputati ibidem coram sacra et universali synodo seu

28) necnon.

29) Fehlt in O.

30) O.: ac.

31) So O., V. und T.: per ipsam sententiam synodi.

32) V. und T.: dispositionem.

33) O. definitivam.

34) Fehlt in O.

35) V. und T.: dicendum.

36) Fehlt in O.

37) V., T. und O. 111: Pazolpassis. — P. ist Bologneser Magister. Am 9. Mai 1409 wurde er als Zeuge vereidigt (siehe unten S. 147), doch enthalten die Akten nichts über seine Aussage. — Unten, S. 110, nimmt übrigens nicht P., sondern Stephan de Prato die Verkündigung der Namen vor, der auch sonst, ohne als Konzilsbeamter ernannt zu sein, gelegentlich (unten S. 298) zur Vornahme einer Verkündigung verwendet wird.

generali concilio presencialiter comparentes, duobus exceptis videlicet Bussillo de Branchasiis et domino Angelo de Balionibus supradictis, in manibus reverendissimi in Christo patris et domini domini Guidonis (V. f. 133^v) miseracione divina episcopi Penestrini, vulgariter dicti Pictaviensis, (O. f. 5^v) tamquam antiquioris et prioris dominorum³⁸) cardinalium in ipsa sancta synodo personaliter existentis et recipientis nomine eiusdem sancte synodi in hoc legitime consensientis³⁹), sponte iuraverunt, unus successive post alium, ad sancta Dei evangelia, tactis per eos et eorum quemlibet scripturis sacrosanctis, huiusmodi officia, ad que deputati sunt, legaliter et fideliter facere et exercere ac secreta tenere, que in secreto tenenda fuerint, donec de mandato sacri generalis concilii aut alias⁴⁰) licite possint publicari.

Huiusmodi siquidem officariis deputatis et iuratis, ut premittitur, ex post statim et in continenti⁴¹) dominus Symeon de Perusio, advocatus in presenti causa scismatis et fidei per sacram synodum, ut prefertur, legitime constitutus, cathedram sive pulpitem quasi in medio ipsius ecclesie ascendens, nomine et pro parte promotorum per sanctam et universalem synodum ad prosecutionem presentis cause deputatorum, presencium, instancium et petencium et consencientium⁴²) contra Petrum de Luna et Angelum Corario, alias Benedictum et Gregorium nuncupatos, contententes de papatu supradictos, publice et alta et intelligibili voce, ita quod ab omnibus clare audiri potuit, nonnulla proposuit (O. f. 6) in effectu, prout in quadam papirea cedula, cuius tenor talis est, plenius continetur et habetur⁴³).

Adestis omnes filii Israel, decernite, quid facere debeatis! Jud. XX⁴⁴). Reverendissimi patres vosque domini mei singularissimi Christi com-

38) O. fügt hinzu: episcoporum. — Malesec war durch Gregor XI. in der Weihnachtspromotion 1375 zum Kardinal erhoben und bereits seit 1383 Bischof von Präneste.

39) V. und T.: constituentis.

40) V. und T.: ambo.

41) V. und T.: ex continenti.

42) V. und T.: constituencium.

43) V. und T. lesen nach potuit: proposuit prout plenius continetur et habetur.

44) Diese Rede unvollständig bei: Hermann von der Hardt, *Rerum concilii oecumenici Constantiensis II* (Frankfurt u. Leipzig 1697) Sp. 97—100 = Mansi XXVII 118—120. Die Manualien (nach B. f. 2^v—3) umschreiben die Rede des Simeon de Perusio als „propositio facta per advocatum“ mit folgenden Worten:

Deinde prefatus dominus Symeon de Perusio advocatus surgens et cathedram predictam ascendens alta et intelligibili voce proposuit in effectu quod, cum ambo contententes de papatu Gregorius videlicet et Benedictus iuraverint voverint et pluries promiserint per viam pure et libere cessionis et renunciacionis sanctam in ecclesia Dei unionem facere, ut in instrumentis et ipsorum bullis clarissimum existit, non ad illam intenderunt, set maliciose differentes et invicem colludentes antiquatum scisma atque pestiferum crudeliter foverunt et fovent eciam crudelius de presenti, quod heresim sapere minime dubitatur. De quo et eorum mala pravaque intencione domini cardinales utriusque collegii, quod iam Dei gracia unum est, perpendentes et id aperte clareque videntes relictis contententibus ipsis, ne simul cum eis in eorum

militones, ecclesie defensores et pugiles, quos in unum ad hanc sanctam synodum et generale concilium Spiritus sancti gracia congregavit: Cum vestra cotidiana instancia sit et esse debeat omnium ecclesiarum sollicitudo (De postu. prela. c. Bone. l. Ubi textus et glossa ⁴⁵) et canonicè universalem catholicam representetis ecclesiam, qui tamquam spirituales et speciales filii compassione debita cernitis pie matris statum flebilem, vilipendium et contemptum ex ceca ambitione istorum duorum contendencium de papatu ipsam omni arte, fraude et exquisita malicia tenencium in tam longa divisione diuturnoque scismate, qui contra promissiones, vota et iuramenta (V. f. 134) per ipsos et eorum quemlibet prestita, pluries repetita, per eorum nuncios et bullas predicata et ubilibet publicata ipsum (O. f. 6^v) pestiferum scisma nutriendes pertinaciter in perpetuum prorogare moliuntur: Quia adestis, decernite, quid facere debeatis, quia nunquam tantum nephias et tam grande piaculum factum est in Israel, ubi thema. Et attendite vobis et universo gregi, in quo Spiritus sanctus vos posuit regere ecclesiam Dei, quam acquisivit sagwine ⁴⁶) suo. Act. XX.

Vidētis enim, patres reverendissimi, quod istorum duorum culpa notoria, mendaciis, simulacionibus, fallaciis et ex factis notoriis collusionem mutuam clare detegentibus status ecclesiasticus ubique confunditur, vidētis infinita pericula animarum et corporum, corrupcionem morum, depressionem bonorum, exaltacionem vilium ⁴⁷) reproborum.

Vidētis gravissimas persecuciones sancte Romane ecclesie, matris omnium et magistre. Temporalia prodigaliter disperguntur, patrimonium alienatur et perditur, et quod omnibus Christianis lugubre est audire et lugubrius cernere, ipsa capud mundi Roma, beati Petri sedes, tot apostolorum, martirum et sanctorum fidelissima conversatrix ⁴⁸), paucis (O. f. 7^a) nummis ⁴⁹) distrahitur, anime defunctorum consuetis

peccatis perirent (f. 3), se Spiritus sancti munere invicem unierunt pro extirpando nephandissimum scisma prefatum et dando pacem ecclesie ac populo Christiano. Et cum nulla via alia saluberrima esset, hoc sacrum generale consilium utriusque obediencie convocarunt, ad quod rite et legitime ambos contententes prefatos ad hanc diem et locum convocarunt, ut constat publicis et autentice documentis. Et cum ipsi in eorum pertinacia et obstinatione persistant et videantur in reprobum sensum dati in tantum scandalum ecclesie et populi Christiani, sanctam synodum exhortatus est ac postulavit ab ea, ut tamquam iustus iudex iudicaret et necessitati incumbenti ecclesie provideret etc. cum multis aliis per ipsum dominum Symeonem dictis quoad dictos contententes et cardinales eos sequentes etc. videlicet Tudertinum Gregorio, de Chalanco, de Flisco et Auxitano cardinales Benedicto adherentes, petens nichilominus legi publice litteras provocationum dictorum contendencium cum eorum executionibus, quas ibi exhibuit et produxit dictus Bertoldus promotor pro se et aliis suis collegis ibidem presentibus et consencientibus.

45) Et glossa fehlt in O. Die Stelle siehe c. 3 X de postulatione praelatorum I 5.

46) V. und T.: sanguine. 47) In den Drucken folgt: et.

48) Ebenda: conservatrix.

49) Ebenda: annis. — Anspielung auf die Preisgabe Roms an Ladislaus von Sizilien. Vgl. unten S. 261 ff.

et debitis obsequiis et suffragiis defraudantur et persone ecclesiastice facte sunt omnibus in opprobrium et ubilibet in derisum. De Christianis Judei truffantur⁵⁰⁾, inimici crucis Christi nos derident, et letantes de nobis perfidi cachinnantur. Et quod peius est, ante tempus a Domino prefinitum representative introducunt Antichristum. Nostis enim, qualiter isti duo homines infelices sibi invicem detrahunt in publico, licet in secreto colludant, et se furialibus blasphemis dehonestant, alter alterum, et mutuo se appellant antipapam, intrusum et serpentem tortuosum, Machometum et eciam Antichristum et multa alia similia nomina sibi imponunt, que non tam labiis quam auribus Christianis horrenda et abhominabilia esse deberent, que nedum corda fidelium, verum eciam ipsum aerem, elementum⁵¹⁾ purissimum, solo affatu inficiunt (V. 134^v). Et fas in nephas confunditur. Nam quilibet istorum, ut favores et fautores mundanos et temporales sibi alliciat, dum credat vel speret in aliquo (O. f. 7^v) suam partem facere forcioem: nulli propterea petenti quidquam denegare presumit. Quem unus iuste execratur, alter asserit non ligatum, quem unus condemnat, alius male appellentem iustificat. Et sic omnium rerum ordo confunditur, adeo quod princeps tenebrarum sedet in solio maiestatis et sol iusticie eclipsatur.

Et quia circumscripto miraculo ista materia aliter quam per concilium⁵²⁾ terminari et finiri non potest, propterea vos, patres reverendissimi domini cardinales utriusque obediencie, tam diu presidencium notoria culpa divisi, novissime, Spiritus sancti gracia operante, unanimiter ac solida caritate concordēs, inter vos prius digesto, communicato et deliberato maturo consilio, convocastis ad istum locum et terminum istud venerabile sacrumque concilium generale pro huius cruenta bellue inveterati detestandique scismatis extirpacione totali et pro unienda et reintegranda vestra et omnium matre communi tam longo tempore divisa et enormiter lacerata, quod per Dei gratiam est hic presencialiter congregatum. Propterea decernite, quid facere debeatis, ubi thema (O. f. 8).

Nam si cause ac imminentes necessitates ecclesie pyo compassionis oculo ponderentur, vix forte invenirentur tante et tam necessarie cause ac urgentes necessitates ecclesie tempore preteritorum conciliorum tam per apostolos quam eciam per alios sanctos patres convocatorum et celebratorum affuisse, quante et quales hodie existunt propter istud inveteratum scisma, quod fidem turbat, ecclesiam lacerat et graviter premit universum populum Christianum, attentis periculis et scandalis ex eo tam diu emersis, et nisi provideatur, eciam emersuris.

Que enim, reverendissimi patres, esse potest maior causa fidei, propter quam maxime consueverunt et antiquis et novis temporibus generalia concilia celebrari quam in casu nostro, ubi principaliter agitur, quod unus verus et indubitatus detur pastor ecclesie universali? Que maior causa fidei, quam quando in corpore Christi mystico cernimus duo capita monstruosa? (V. f. 135). Que maior (O. f. 8^v) causa fidei, quam quando

50) V.: cruaciantur; T. cruciantur.

51) Die Drucke haben: electum.

52) Die Drucke fügen hinzu: generale.

agitur, ut scisma, quod duravit per XXX annos et ultra, finiatur et non perpetuetur ut scisma Grecorum? Que maior causa fidei, quam ubi antique hereses defenduntur et nove cotidie cumulantur?

Per totum enim mundum divulgatur, predicatur, publicatur sermonibus et scripturis alterum contendencium esse hereticum manifestum, errores hereticales pluries predicasse et dogmatisasse.

Nonne in consistoriis publicis et generalibus unus alium et alter alterum, saltem predecessores eorum, quod isti detestabiliter colludentes facere obmiserunt, ut hereticum sentencialiter condemnavit? Sustinebit igitur ecclesia, tolerabit hec sancta synodus et sacrum concilium generale universalem ecclesiam representans duos papas et quemlibet eorum ut hereticum sentencialiter condempnatum? Deest igitur materia heresum, propter quas extirpandas et falce sancte matris ecclesie radicitus excidendas debeat generale concilium convocari? Et maxime in causa presenti propter dubium papatus et tituli inexcusable, propter fidei scelus (O. f. 9) detestabile, propter scandalum irremediabile et propter grande et grave multiplex crimen notorium incorrigibile?

Et quia per reverendissimas paternitates vestras, ad quas primo loco et principaliter pertinet in casu isto convocacio concilii generalis, ut sunt clare determinaciones omnium doctorum scribencium in ista materia, isti duo contendentes sunt legitime requisiti, vocati et provocati ad causam, ut in loco et die compareant coram sacro concilio generali hic presencialiter congregato ad istum locum et terminum, prout in litteris monicionis et vocacionis huiusmodi expressius continetur, que fuerant legitime execute et eis solempniter intimate — quas quidem litteras pro vestra informacione hic publice peto legi —, cum ipsi non compareant nec aliquis pro eisdem nec eorum altero, idcirco nomine huius sacri concilii, a quo pro isto actu et aliis necessariis sum eius gracia deputatus, peto eos et eorum quemlibet contumacem et contumaces per vos, sacrum concilium, necnon tales sic decerni et declarari. Et quia (V. f. 135v) adestis omnes filii Israel, decernite, quid (O. f. 9v) facere debeatis. Que fuerunt verba vestris reverendissimis paternitatibus primo loco proposita, quorum prosecutionem ac divisionem gracia brevitatis obmitto. Decernite igitur, ut exoptatam unionem de proximo in Dei ecclesia videre possimus, quam nobis concedat Deus, qui vivit et regnat per omnia secula seculorum, amen.

Auditis siquidem propositis et petitis per dominum Symeonem, advocatum supradictum, statim exoptatus vir magister Bertoldus de Wildungen, promotor seu executor ⁵³⁾ a sancta seu universali synodo in presenti causa deputatus, coram eadem sancta synodo huiusmodi litteras provocacionis predictorum duorum contendencium ad hoc sacrum generale concilium et eciam executionis earundem litterarum legitime factas facto realiter et in scriptis suo ex officio ⁵⁴⁾ exhibuit et produxit pro se suisque sociis ⁵⁵⁾ ibidem presentibus et consencientibus.

53) O: prosecutor.

54) In O. ist suo ex officio getilgt.

55) In O. ist pro se getilgt.

Et deinde honorabilis et discretus vir, scilicet Angelus de Reate, notarius et scriba presentis cause una nobiscum constitutus, ex ordinatione et commissione sacri generalis concilii huiusmodi litteras pro (O. f. 10) vocationis et eciam instrumenta executionis earundem de verbo ad verbum publice ⁵⁶⁾ alta et intelligibili voce in cathedra sive in pulpito, ita quod omnes consistentes et assistentes ⁵⁷⁾ audire poterant, legit et pronunciauit. Quorum litterarum et instrumentorum executionis eorum tenores successive, prout late fuerunt, de verbo ad verbum inferius sunt inserti. Et ex tunc in continenti sacrum generale concilium sive sancta sinodus mandavit et commisit nobis, notariis deputatis presentibus et intelligentibus, huiusmodi litteras et instrumenta in actis presentis cause redigi conscribi seu registrari, statuens et decernens auctoritate sua eisdem sic per nos conscriptis et registratis ubilibet fidem plenariam tamquam originalibus adhibendam.

Deinde vero prelibatus dominus Symeon de Perusio advocatus, iterato cathedram ascendens, publice ⁵⁸⁾ alta et intelligibili voce proposuit in effectu, videlicet quod, cum ambo prefati contendentes de papatu citati, requisiti, hortati et provocati fuerint, ut prefertur, nec ipsi nec ⁵⁹⁾ eorum ⁶⁰⁾ aliquis vel eorum aut alicuius ipsorum procuratores, oratores aut nuncii comparuerint seu venerint, proposuit, dixit, (V. f. 136) promovit ⁶¹⁾ et quesivit eosdem contendentes fore et esse vere et legitime contumaces et sic reputari ⁶²⁾ et declarari debere per sacrum generale concilium prefatum, similem faciens propositionem in effectu contra Tudertinum Gregorio et de Chalanto, de Flisco et Auxitanensem cardinales (O. f. 10^v) Benedicto contendentibus supradictis adherentes.] Quibus sic per dictum dominum Symeonem advocatum dictis, propositis et quesitis, providi viri magistri Johannes de Scribanis et Bertoldus de Wildungen, procuratores seu promotores in presenti causa ut premittitur deputati ⁶³⁾, coram sancta sinodo personaliter comparentes debita cum instancia pecierunt et eorum quilibet peccati dicta et proposita huiusmodi per prefatum dominum advocatum fieri pronuciari, decerni et declarari. Auditis itaque et intellectis et consideratis omnibus et singulis supradictis propositis, narratis, lectis et petitis sancta synodus sive generale concilium, volens rite et convenienter et debite in premissis procedere, omnium voluntate et unanimi consensu interveniente imposuit et commisit reverendissimis in Christo patribus dominis Petro sancti Angeli seniori et Petro sancti Angeli iuniori, sancte Romane ecclesie cardinalibus, ac reverendis dominis patribus Nicolao Sypontino, Pilleo Januensi et Alamanno Pisano archiepiscopis ibidem in sacro concilio existentibus et sedentibus, quatenus

56) O. fügt hinzu: et. 57) V.: consistentes. 58) O. fügt hinzu: ac.

59) O.: aut. 60) O.: ipsorum. 61) In O. getilgt.

62) So O.; V. und T.: representari.

Während die Kardinäle Calvi (Tudertin.) und Challant schließlich auf dem Konzil erschienen (siehe unten S. 181, 299, 308, 311 f.) und Fieschi sich noch vor Ende 1409 der Pisaner Gruppe anschloß, blieb Flandrin bis zum Tode in der Gefolgschaft Benedikts XIII.

63) Die Manualien fügen hinzu: ad locum dicte cathedre accedentes.

una nobiscum⁶⁴⁾, notariis et scribis in presenti causa deputatis, ad portam principaliorem dicte maioris ecclesie Pisane personaliter accederent ibidemque ipsi domini cardinales et archiepiscopi peterent investigarent sciscitarentur et inquirerent, si Benedictus et Gregorius contententes supradicti, ad hoc sacrum generale concilium legitime vocati, aut alter eorum aut aliqui aut aliquis (O. f. 11) pro eis vel eorum altero ibidem existerent aut ipsi vel eorum alter seu eorum aut alterius eorum procuratores sive nuncii in civitate Pisana visi vel visus fuissent vel fuisset, similemque contra prefatos dominos cardinales eisdem contententibus adherentes investigationem et inquisitionem facerent et quod in casu, quo ipsi ibidem non essent seu visi fuissent aut eorum alter non esset seu visus fuisset neque aliqui seu aliquis pro eis seu eorum aliquo, ipsos contententes ac cardinales supradictos⁶⁵⁾ (V. f. 136v) ad hanc sanctam synodum ac presentem totam causam ac eciam ad omnia alia et singula in dicta sancta sinodo et tota causa expedienda necnon ad eandem necessaria et oportuna publice et alta ac intelligibili voce proclamarent et evocarent facturi postea sacro generali concilio de hiis relacionem, que per investigationem et inquisitionem huiusmodi reperissent. Facta siquidem impositione et commissione huiusmodi ipsis duobus dominis cardinalibus et tribus archiepiscopis supradictis et ea commissione per eos in se sponte suscepta, ipsi domini cardinales et archiepiscopi cum mitris et habitu pontificali, sequentibus eos⁶⁶⁾ advocatis et nobis notariis deputatis aliisque notabilibus, ad portam sive valvam principaliorem ipsius maioris ecclesie personaliter accesserunt et a multitudine clericorum et laycorum ibidem existencium bina vice publice et alta voce triplici ydeomate, videlicet Latino, Gallico et Ytalico, successive pe(O. f. 11v) tiverunt et diligenter inquisiverunt, si Benedictus et Gregorius de papatu contententes ibidem existerent et si ab aliquo visi fuissent vel eorum alter esset seu visus fuisset aut aliqui vel aliquis pro eis vel eorum altero. Et similiter quesiverunt et investigarunt de supradictis dominis cardinalibus eisdem contententibus adherentibus⁶⁵⁾. Quibus cum a multis existentibus responsum fuisset, quod ipsi contententes et eciam domini cardinales eis adherentes⁶⁵⁾ ibidem visi non fuissent nec eorum aliquis seu aliqui vel aliquis pro eis seu eorum aliquo, ac reperto per eos et alios clare ad oculum, quod ibidem non erant, ipsi domini cardinales et archiepiscopi, ad hunc actum commissarii ut premittitur deputati, predictos contententes atque cardinales eis adherentes⁶⁵⁾ et eorum quemlibet [publice] ac altis et intelligibilibus vocibus ad hanc sanctam synodum et presentem totam causam ac eciam ad omnia alia et singula in dicta sancta sinodo et tota causa expedienda et ad eandem necessaria et oportuna⁶⁷⁾ proclamarunt et evocarunt, rogantes nos notarios et

64) So O.; in V. und T. ist die Wortstellung verdreht; es folgt dort quatenus erst nach deputatis.

65) Der Zusatz bez. der Kardinäle ist in O. mit *va-cat* getilgt.

66) V. und T.: eis.

67) V. fügt hier publice hinzu.

scribas deputatos ibidem presentes, quatenus super hiis unum vel plura publicum seu publica conficeremus instrumentum seu instrumenta. Consequenter vero ipsis dominis cardinalibus et archiepiscopis commissariis huiusmodi ad eorum loca sessionis in sacro generali concilio (V. f. 137) redeuntibus, prefatus reveren(O. f. 12)dissimus dominus Petrus sancti Angeli senior pro se et aliis ad premissa secum, ut premittitur, deputatis id consensientibus⁶⁸⁾ retulit sacratissime synodo se et alios suos collegas iuxta commissionem eis factam ad valvam sive portam principaliorem ipsius ecclesie accessisse et ibidem de predictis contendentibus ac cardinalibus eis adherentibus in omnibus et per omnia, ut supra proxime continetur, quesivisse et investigasse, et quod per huiusmodi eorum inquisitionem repperissent, quod Benedictus et Gregorius de papatu contendentes et eciam cardinales eis adherentes⁶⁹⁾ supradicti ibidem non erant neque ab aliquo visi fuerant seu aliquis eorum vel aliqui seu aliquis pro eis seu eorum aliquo, quodque finaliter eosdem contendentes ac cardinales⁶⁹⁾ et eorum quemlibet ad hanc sacram synodum et presentem causam totalem, eciam ad omnia alia et singula in dicta synodo ac tota presenti⁶⁹⁾ causa expedienda publice proclamassent et evocassent, prout⁷⁰⁾ et quemadmodum a sacro generali concilio super hoc habuerant in commissione⁷¹⁾. Huiusmodi siquidem relacione facta memoratus dominus Symeon advocatus iterato cathedram ascendens coram sacra synodo publice et alta voce exposuit atque dixit in effectu, quod, ex quo ipsi Benedictus et Gregorius ac eciam cardinales eis adherentes⁶⁹⁾ supradicti ad hoc sacrum concilium (O. f. 12v) generale et presentem causam legitime requisiti et vocati essent contumaces, quod merito eorum et cuiuslibet eorum contumacia deberet accusari⁷²⁾, prout et accusavit, ac quod per sacrum concilium ipsi et eorum quilibet deberent contumaces reputari pronuciari et declarari, et quod contra eos et eorum quemlibet tanquam contra contumaces in hac causa foret procedendum. Quibus per ipsum dominum advocatum sic expositis atque dictis magistri Johannes de Scribanis et Bertoldus de Wildungen procuratores seu promotores supradicti coram ipsa sancta synodo comparentes predictorum contendencium et cardinalium eis adherencium⁶⁹⁾ ad hoc sacrum concilium et presentem causam legitime vocatorum non comparencium neque termino vocacionis huiusmodi satisfacere curancium contumaciam accusaverunt, ac ipsos et eorum quemlibet pecierunt per sacrum generale concilium contumaces reputari ac declarari ac super premissis eciam omnibus et singulis in hac (V. f. 137v) sessione presentis diei dictis gestis et factis a nobis notariis et scribis deputatis unum seu plura fieri instrumentum seu instrumenta. Et tunc sacrosancta et univ-

68) V. 12610 definiert näherhin: pro parte communi loquens; B. (in anderer Konstruktion): cardinali . . . pro parte omnium loquente.

69) So O.; V. und T.: synodo et oportuna.

70) In T. springt hier der Text von f. 142v auf f. 144v über.

71) O.: commissis.

72) So O.; V. und T.: excusari.

salis synodus, auditis intellectis et consideratis omnibus et singulis supradictis, licet videret et cognosceret clare predictos contententes et alios supradictos et eorum quemlibet posse et debere ⁷³⁾ iuste reputari (O. f. 13) et declarari contumaces, tamen volens micius et benignius agere ac rigorem iuris mansuetudine temperare, unanimi consensu et voluntate omnium deliberavit et ordinavit et decrevit hunc actum ad diem crastinam fore prorogandum continuandum ⁷⁴⁾ et suspendendum atque prorogavit continuavit ⁷⁴⁾ et suspendit, faciens per reverendissimum patrem dominum Guidonem episcopum Penestrinum communiter dictum Pictaviensem ita dici et publicari ac etiam intimari omnibus et singulis, quatenus die crastina circa ortum solis in hac maiori ecclesia Pisana convenirent ad secundam sessionem huius sacri generalis concilii iuxta intimacionem factam in cedula super hoc superius publicata. De et super quibus omnibus et singulis magistri Johannes de Scribanis et Bertoldus de Wildunghen promotores seu procuratores ut supra unum vel plura pecierunt fieri instrumentum vel instrumenta.

Tenores vero quattuor cedularum per dominum archiepiscopum Pisanum lectarum ac etiam litterarum provocationis et instrumentorum executionis earundem superius in presenti causa productarum sequuntur successive et sunt tales:

I: Der Wortlaut der vier vom Pisaner Erzbischof verlesenen Zettel:

V. f. 137—138; V. 4171 f. 53v; O. f. 13v—14v; O. 111 f. 141v; T. f. 143v; V. 4904 f. 4—5; V. 12610 f. 7v; B. f. 1v—2. Gedruckt bei Martène-Durand VII 1078—1079 = Mansi XXVII 358—359:

Prima cedula: Gregorius X. in generali concilio Lugdunensi: Fideli ac devota professione fatemur . . . et non tamquam ex uno procedat.

Secunda cedula: Legitur in concilio Toletano XI et habetur Vq. III c. in loco quod est ultimum glosse. 1. synodus: In loco benedictionis . . . excommunicationis sententiam ferat.

Tertia cedula: Ut lectum et recitatum est, ut in generali Lugdunensi concilio continetur, tenet, profitetur . . . reintegratus ecclesie.

Quarta cedula: Sancta synodus ordinat, quod secunda sessio concilii generalis hic per Dei gratiam congregati sit cras de mane in solis ortu, videlicet die Mercurii vicesimaseptima presentis mensis Martii in isto eodem loco, ita quod omnes convocati conveniant.